__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Reitoria

COMUNICADO UNIFEBE no 08/09

A Reitora do Centro Universitário de Brusque - Unifebe, com sede na Rua Dorval Luz, 123 – Bairro Santa Terezinha - CEP

88352-400 - Brusque/SC - Fone/Fax: 47 – 3211 7000 - home page www.unifebe.edu.br, no uso de suas atribuições legais e

considerando as disposições do Regulamento do Processo Seletivo Docente, aprovado pela Resolução CA nº 18/08, de 28/05/08,

alterado pela Resolução CA nº 25/09, de 27/05/09, e pela Resolução CA nº 40/09, de 30/10/09, e de acordo com o Edital Unifebe nº

27/09, de 30/10/09, faz saber, por meio do presente COMUNICADO, que:

1. As provas didáticas relativas ao Processo Seletivo Docente para o 1º Semestre Letivo de 2010 serão realizadas na sede do Centro

Universitário de Brusque – Unifebe, sito à Rua Dorval Luz, nº 123, bairro Santa Terezinha, município de Brusque/SC.

2. Cada candidato terá no máximo 20 (vinte) minutos para desenvolver o tema proposto em nível de graduação, o que se constituirá na

prova didática e, terminada a exposição, a Banca Examinadora terá até 15 (quinze) minutos para argüições ao candidato sobre o

conteúdo da ementa da disciplina.

3. O candidato que não comparecer à prova didática no horário estabelecido será desclassificado.

4. Para a prova didática, o candidato terá à sua disposição equipamento multimídia, computador com entrada de USB, retroprojetor,

aparelhos de televisão e DVD, quadro e pincel.

5. O candidato deverá entregar 03 (três) cópias do Plano de Aula (uma para cada membro da Banca Examinadora) no início da prova

didática.

6. As provas didáticas serão aplicadas por Bancas Examinadoras, nos locais, datas e horários abaixo relacionados, tendo os seguintes

temas para desenvolver:

6.1. Curso de Administração:

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Reitoria

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data  Local  Horário

8ª Not. Planejamento Estratégico 60
O planejamento estratégico em

diferentes contextos.

04/12/2009

(6ª feira)

Sala nº 22 – 1º

andar – Bloco

A

14h - Luciano Hausmann

Souza;

15h - Marcelo

Recktenvald.

6.2. Curso de Ciências Contábeis:

6.3. Curso de Design de Moda:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data  Local  Horário

3ª Not. Contabilidade Intermediária 60

DFC (Demonstração do Fluxo

de Caixa), estrutura e técnica

de construção.

04/12/2009

(6ª feira)

Sala nº 21– 1º

andar – Bloco

A

14h - Sérgio Paulo Fanni

Adami;

15h - Erisson José

Libardo;

16h - Paula Luise

Kohler;

17h - Leandro Gelatti.

7ª Not. Sistemas de Informações Contábeis 60
Sem inscrição

homologada.

8ª Not.
Tópicos Contemporâneos em

Contabilidade
60

Capital Intelectual, sua

classificação e possível

contabilização.

02/12/2009

(4ª feira)

Sala nº 21 – 1º

andar – Bloco

A

14h - Leandro Gelatti;

15h - Paula Luise Kohler.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Reitoria

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data  Local  Horário

1ª Not. Processo de Design  30    Sem candidato inscrito.

3ª Not. História da Moda 60 O surgimento da moda.
08/12/2009

(3ª feira)

Sala nº 22 – 1º

andar – Bloco

A

14h - Mara Lúcia

Wendhausen Krause

Vaz.

3ª Not. Modelagem I 60    Sem candidato inscrito.

5ª Not. Fotografia  60    Sem candidato inscrito.

5ª Not. Design Têxtil 60    Sem candidato inscrito.

6.4. Curso de Direito:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data  Local  Horário

2ª Not. Antropologia Jurídica 30
Difusionismo, culturalismo e

estruturalismo.

08/12/2009

(3ª feira)

Sala nº 20 – 1º

andar – Bloco

A

14h - Marluse Castro

Maciel;

15h - Darlei de Andrade

Dulesko.

3ª Mat. Economia Política 30
Economia marxista. Blocos

econômicos.

08/12/2009

(3ª feira)

Sala nº 20 – 1º

andar – Bloco

A
16h - Ricardo Henschel.

6ª Not. Direito Ambiental e Urbanístico 60
A defesa do ambiente e das

formas de vida e da paisagem.

02/12/2009

(4ª feira)

Sala nº 20 – 1º

andar – Bloco

A

14h - Ivan Burgonovo;

15h - Gislaine Carpena;

16h - Lucilaine Ignácio

da Silva;

17h - Schirleni Ristow

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Reitoria

Staack.

6.5. Curso de Educação Física:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data  Local  Horário

3ª Not. Fundamentos dos Esportes 30

Modelos de ensino-

aprendizagem dos esportes no

âmbito escolar.

08/12/2009

(3ª feira)

Sala nº 21 – 1º

andar – Bloco

A

14h - Marcius Kohler.

6ª Not. Emergência em Educação Física 60

Princípios gerais do

atendimento pré-hospitalar:

manipulação, monitorização e

manutenção dos sinais vitais.

08/12/2009

(3ª feira)

Sala nº 21 – 1º

andar – Bloco

A

15h - Altair Argentino

Pereira Junior.

6.6. Curso de Engenharia de Produção:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data  Local  Horário

1ª Not. Introdução à Engenharia de Produção 30    Sem candidato inscrito.

2ª Not. Física Geral 60
Cinemática e dinâmica da

partícula.

03/12/2009

(5ª feira)

Sala nº 24 – 2º

andar – Bloco C
13h - Andrei Buse.

3ª Not. Circuitos Elétricos 60 Lei de Coulomb.
02/12/2009

(4ª feira)

Sala nº 22 – 1º

andar – Bloco

A

17h - Milton Augusto

Pinotti.

3ª Not. Geometria Analítica 60
Superfícies quadráticas no

espaço.

03/12/2009

(5ª feira)

Sala nº 24 – 2º

andar – Bloco C

14h - Josiane Elias

Nicolodi;

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Reitoria

15h - Junelene Costodio

Pruner.

3ª Not. Informática Aplicada à Engenharia 30    Sem candidato inscrito.

3ª Not. Mecânica 60

Estudo das condições de

equilíbrio de partículas e de

corpos rígidos (estruturas,

vigas, treliças, etc.) no plano e

no espaço, envolvendo o

cálculo das reações em

conexões padrões utilizadas em

engenharia.

03/12/2009

(5ª feira)

Sala nº 24 – 2º

andar – Bloco C
16h - Andrei Buse.

3ª Not. Química Geral 60
Fórmulas, equações e

estequiometria de fórmulas.

02/12/2009

(4ª feira)

Sala nº 22 – 1º

andar – Bloco

A

14h – Dariane Beatriz

Schoffen Enke;

15h - Ana Paula Soares

de Lima;

16h - Jane Ethel de

Souza Silva.

3ª Not. Cálculo Diferencial e Integral III 60 Séries de funções.
03/12/2009

(5ª feira)

Sala nº 24 – 2º

andar – Bloco C

17h - Josiane Elias

Nicolodi.

6.7. Curso de Sistemas de Informação:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data  Local  Horário

3ª Not. Banco de Dados I 60
Linguagem para declaração e

manipulação de dados.

04/12/2009

(6ª feira)

Sala nº 20– 1º

andar – Bloco

A

16h30min - Rodrigo

Luchtenberg.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Reitoria

5ª Not. Análise de Investimentos   30 Análise de rentabilidade.
04/12/2009

(6ª feira)

Sala nº 20– 1º

andar – Bloco

A

17h30min - Ricardo

Henschel.

5ª Not. Redes de Computadores 60    Sem candidato inscrito.

7ª Not. Inteligência Artificial  60 Sistemas Especialistas.
02/12/2009

(4ª feira)

Sala nº 22 – 1º

andar – Bloco

A

17h- Heleno Fülber;

18h - Julia Marques

Carvalho da Silva.

7ª Not. Sistemas Multimídia 30
Sem inscrição

homologada.

6.8. Curso Superior de Tecnologia em Gestão Empresarial:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data  Local  Horário

3ª Not. Contabilidade Comercial 60
Sem inscrição

homologada.

3ª Not. Planejamento Tributário 60    Sem candidato inscrito.

3ª Not.
Administração Financeira e

Orçamento I
60 Planejamento Financeiro.

03/12/2009

(5ª feira)

Sala nº 23 – 2º

andar – Bloco

C

15h - Carin Budag

Kuchenbecker.

5ª Not.
Processo de Negociação e Jogos de

Empresa
60    Sem candidato inscrito.

5ª Not.  Administração da Produção  60
Estratégias para o planejamento

do arranjo físico.

03/12/2009

(5ª feira)

Sala nº 23 – 2º

andar – Bloco

C

14h - Sidnei Gripa.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Reitoria

7. Os candidatos inscritos que constam na relação de horários para a realização das provas didáticas tiveram suas inscrições

homologadas para participação no Processo Seletivo Docente 2010/1.

8. O resultado final será publicado após as 16 horas do dia 16 de dezembro de 2009 (quarta-feira).

9. O candidato melhor classificado em cada disciplina terá até as 16 horas do dia 21 de dezembro de 2009 (segunda-feira), para

encaminhar seu aceite ao Setor de Recursos Humanos da Unifebe para o e-mail rh@unifebe.edu.br ou por escrito, com local de entrega

na Sala nº 01 – Térreo – Bloco A, campus Santa Terezinha.

10. O não pronunciamento formal do candidato classificado no prazo estabelecido no item 9 implicará automaticamente em sua

desistência tácita em assumir a vaga, atribuindo à Instituição o direito de convocar o próximo candidato, respeitada a ordem de

classificação.

11. Os candidatos não classificados terão prazo até o dia 31 de maio de 2010 para retirarem sua documentação no Setor de Recursos

Humanos da Unifebe, sendo que, após este prazo, os documentos serão inutilizados.

12. Mais informações poderão ser obtidas na Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, por meio do telefone nº (47) 3211 7205 ou do e-

mail proeng@unifebe.edu.br.

Brusque, 25 de novembro de 2009.

Maria de Lourdes Busnardo Tridapalli

Reitora